b) Las tentaciones de Cristo como *remotio mali*

Una concatenación similar es posible con respecto al apartamiento del mal. La Encarnación del Verbo manifiesta al hombre la humildad de Dios, lo aleja de la presunción de la autosuficiencia y del aprecio del diablo.⁵

¹ S.Th. III, q. 41, a. 1, in c: «Christus tentari voluit [...] ut nobis fiduciam de sua misericordia largiretur. Unde dicitur Heb 4,15: “Non habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia, pro similitudine, absque peccato”». Cfr. también *In Matth.*, c. 4, lect. 1 (& 311), *In Ep. ad Hebr.*, c. 2, lect. 4 (& 154), c. 4, lect. 3 (&&. 233-238).

² En este sentido, afirma el Cardenal Ratzinger: «Ser tentado es parte esencial de su [Jesucristo] condición humana, por haber descendido, en comunión con nosotros, al abismo de nuestra miseria» (RATZINGER, *Caminos*, 83).

³ *In Ep. ad Hebr.*, c. 2, lect. 4 (& 154): «Ideo factus est misericors et fidelis, quia in eo passus et tentatus est, habet quamdam convenientiam ad hoc quod misereatur».

⁴ El Aquinate comenta: «Per gratiam autem Christi liberamur ab omnia miseria, quia liberamur a peccato [...]. Per gratiam Christi iuvamur ad bona operanda [...]. Et hoc in auxilio opportuno, quo adiuvemur ad bene operandum [...] istum auxilium est per gratiam» (*In Ep. ad Hebr.*, c. 4, lect. 3 [& 238]; cfr. también S.Th. III, q. 41, a. 1, in c).

⁵ S.Th. III, q. 1, a. 2, in c: «Enim per hoc homo instruitur ne sibi diabolus preferat, et eum veneretur, qui est auctor peccati [...]. Tertio, quia ad praesumptionem hominis tollendam».

La Pasión del Señor, por su parte, hace ver al hombre la magnitud del precio que Cristo ha pagado para rescatarlo, y al considerarlo lo estimula a apartarse del pecado.¹

Santo Tomás señala cómo este misterio lleva también al hombre a la humildad de reconocer que no puede presumirse inmune de las tentaciones y que, por lo tanto, ha de tener una actitud de vigilancia y apartamiento del mal: «Cristo quiso ser tentado [...] para advertencia nuestra, para que nadie, por santo que sea, se tenga por seguro y exento de tentaciones [...]. Por esto mismo se lee en el Eclesiástico: “Hijo mío, si te das al servicio de Dios, tente firme en la justicia y el temor, y prepara tu alma para la tentación”».²

Esta actitud de vigilancia ha de mantenerse durante toda la vida porque, como se nos revela en la Sagrada Escritura, la existencia del hombre sobre la tierra consiste, entre otras cosas, en combatir las insidias del enemigo: